Ce retournement explique la richesse du vocabulaire sensoriel par lequel Augustin exprime le cheminement spirituel et il permet de comprendre la place accordée aux cinq sens dans l'anthropologie et la sociologie chrétiennes. Les sens sont à la fois l'expression de la complémentarité hiérarchisée entre *caro* et *spiritus* et le point de départ du cheminement cognitif qui fonde l'existence humaine et sociale. Aussi nobles et délectables soient-ils – et Augustin en sait quelque chose – ils ne sont toutefois que des instruments (*instrumenta*), des agents (*ministeria*), des messagers (*nuntii*) vers la connaissance spirituelle⁷⁸. D'où la notion de *sensus interiores* convoquée par Augustin. Il ne s'agit évidemment pas d'organes intérieurs, mais d'un renversement métaphorique destiné à souligner la nécessaire spiritualisation des expressions sensorielles. Les *sensus interiores* sont ce que l'homme perçoit lorsqu'il cultive son esprit ; ce sont des *delectationes* spirituelles exprimées par défaut avec le langage des plaisirs sensoriels. Dans son dialogue avec Evodius sur le libre arbitre, Augustin s'emploie à expliquer la notion de *sensus interior*, au singulier⁷⁹. Il s'agit d'une faculté de l'âme qui permet à l'homme comme à l'animal de comprendre la nature de la perception (une odeur, un son, etc.) et de composer les perceptions opérées par différents sens pour produire une signification (des formes géométriques, par exemple, que l'on perçoit à la fois par le toucher et par la vue). Loin d'être un « sixième sens » comme on l'a parfois formulé maladroitement, le *sensus interior* est l'action de percevoir, cette puissance de l'esprit qui

⁷⁷ *Ibi uidetur claritas domini non per uisionem significantem siue corporalem, sicut uisa est in monte Sina, siue spiritalem, sicut uidit Esaias uel Iohannes in Apocalypsi, sed per speciem non per aenigmatam quantum eam capere humana mens potest, secundum adsumptis dei gratiam, ut os ad os loquatur Deus ei quem dignum tali conloquio fecerit, non os corporis, sed mentis, sicut intellegendum arbitror, quod de Moyse scriptum est (De Gen. ad lit. XII, 54). Concupiuerat enim, sicut in Exodo legimus, uidere Deum, non utique sicut uiderat in monte nec sicut uidebat in tabernaculo, sed in ea substantiam qua Deus est, nulla adsumta corporali creatura, quae mortalis carnis sensibus praesentetur, neque in spiritu figuratis similitudinibus corporum, sed per speciem suam, quantum eam capere creatura rationalis et intellectualis potest seuocata ab omni corporis sensu, ab omni significatiuo aenigmate spiritus (De Gen. ad lit. XII, 55).*